leurs débiteurs à s'acquitter envers eux en assignant à comparaître aux requêtes du palais les débiteurs de plus de 10 livres et les autres par devant les juges des lieux (1606, 18 août, Paris).

H. 4171. (Liasse.) — 7 pièces, parchemin; sceaux.

**1359-1688.** — Bulle d'Innocent VI permettant aux Frères Mineurs de Chartres, après la destruction de leur couvent et selon leur requête faite en vertu des prescriptions de Boniface VIII qui réservent en cas semblable l'approbation du Siège apostolique, *recipiendi unum locum pro habitatione vestra infra predictam civitatem in loco tamen ad hoc congruo et honesto si vobis pia fidelium largitione tradatur vel alias ipsum justo titulo acquiratis pro hujusmodi habitatione vestra recipiendi et inibi ecclesiam cum cimiterio, campanilo, campana, domibus et aliis necessariis officinis edificandi, construendi et ordinandi et ad illud vos transferendi et in eo commorandi dictumque primum locum alienandi et que inde perceperitis in constructionem dicti novi loci convertendi... salvo et proviso quod locus, ubi ecclesia et cimiterium ipsius antiqui loci fuerunt, ad prophanos usus vel alias ut hereditas minime transferatur* et de jouir dans leur nouvelle demeure de tous les privilèges dont ils jouissaient dans l'ancienne (1359, 19 avril, Avignon); — Signature du pape Pie V, expédiée en cour de Rome, approuvant l'établissement des Cordeliers dans la ville de Chartres et promettant des indulgences à ceux qui viendront prier dans leur nouvelle église (1570, 22 janvier), vidimée le 15 juillet 1570 dans la déclaration d'authenticité faite sur l'ordre de Bon de Brou, conseiller au Parlement, par deux banquiers qui affirmèrent l'authenticité de cette signature parce qu'elle était signée de la « propre main du pape... dattée de la » main de messire Marc Anthoine Mafée son dataire et » collationnée avec le registre par M<sup>e</sup> Nicole Cumyn » l'un des M<sup>es</sup> des registres des supplications lequel sur » le dos de ladicte signature a figuré et signé ledict » *registrata* »; — Brefs des papes Urbain VIII (1627, 8 mars, Saint-Pierre de Rome, et 1642, 30 avril, Saint-Pierre de Rome) et Innocent XI (1683, 12 avril, Saint-Pierre de Rome et 1688, 7 juin, Sainte-Marie Majeure) accordant des indulgences aux âmes des défunts pour lesquelles les Cordeliers de Chartres auront dit des messes; — Bulle d'Urbain VIII conférant des privilèges à la confrérie érigée *sub invocacione seu in honorem Passionis Domini Nostri Jhesu Christi ad Dei Omnipotentis laudem et animarum salutem... olim in ecclesia Sancti Stephani Carnotensis, nunc vero in ecclesia domus regularis ordinis Sancti Francisci Fratrum Minorum nuncupatorum Carnotensium* (1643, 11 février, Saint-Pierre de Rome), avec le visa du vicaire général de l'évêque de Chartres (1645, 4 mars); — Bref de Clément X, valable pour une